

**Lucrari de reparatie a acoperisului  
gimnaziului din loc. Chiperceni r.Orhei**

**BLOC A**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Lucrari de reparatie a acoperisului gimnaziului din loc. Chiperceni r.Orhei BLOC A**

**Valoarea de deviz 693 041,07 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                        | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                              |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                            | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 0      | RpCI42B                     | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment                                                                                                                               | m2   | 783,90                                | 32,75<br>32,05                        | 25 670,53<br>25 121,80 |
| 1      | RpCH32C                     | Desfacerea elementelor de acoperis - astereala                                                                                                                                               | m2   | 783,90                                | 8,76<br>8,01                          | 6 868,38<br>6 280,45   |
| 2      | CB02C                       | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului -la centura de beton de la parapet la inaltimei pina la 20 m inclusiv | m2   | 67,60                                 | 93,39<br>59,86                        | 6 313,16<br>4 046,54   |
| 3      | CC02F                       | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru centura de beton de la parapet                                                        | kg   | 711,60                                | 13,56<br>1,26                         | 9 650,49<br>897,81     |
| 4      | CC02E                       | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru centura de beton de la parapet                                             | kg   | 210,00                                | 13,61<br>1,31                         | 2 858,99<br>275,99     |
| 5      | CL18A                       | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, inglobate total sau partial in beton                                                                      | kg   | 27,00                                 | 28,00<br>10,88                        | 756,10<br>293,72       |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                       | 4   | 5      | 6                                       | 7                                          |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------------------------------------|--------------------------------------------|
| 6  | CA04B | Beton turnat in grinzi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimi pina la 35 m inclusiv- la centura de beton | m3  | 13,40  | <div>1 097,77</div> <div>276,62</div>   | <div>14 710,17</div> <div>3 706,76</div>   |
| 7  | CE41A | Montarea capriorilor, cosoroaba, popi, clesti, pina de coama cu tratament antiseptic -volume din proiect                                                                                | m3  | 18,90  | <div>5 776,95</div> <div>1 227,56</div> | <div>109 184,39</div> <div>23 200,92</div> |
| 8  | CE30A | Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite-volume din proiect                                 | m2  | 783,90 | <div>46,48</div> <div>14,38</div>       | <div>36 435,48</div> <div>11 272,29</div>  |
| 9  | CE42A | Executarea lucarnelor                                                                                                                                                                   | buc | 2,00   | <div>1 263,39</div> <div>336,92</div>   | <div>2 526,77</div> <div>673,83</div>      |
| 10 | CN51D | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.                                                                                      | m3  | 27,50  | <div>25,31</div> <div>6,20</div>        | <div>696,07</div> <div>170,40</div>        |
| 11 | CN50A | Tratament ignifug al lemnariei; grinzi, capriori, cosoroabe.                                                                                                                            | m3  | 27,50  | <div>132,20</div> <div>30,98</div>      | <div>3 635,54</div> <div>852,02</div>      |
| 12 | CE31C | Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,5 m                                                         | m2  | 56,30  | <div>578,18</div> <div>208,60</div>     | <div>32 551,43</div> <div>11 744,08</div>  |
| 13 | CN17A | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul- vopsit streasina                 | m2  | 56,30  | <div>72,80</div> <div>52,57</div>       | <div>4 098,64</div> <div>2 959,69</div>    |
| 14 | CE17A | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate                                                                      | m2  | 783,90 | <div>32,79</div> <div>12,34</div>       | <div>25 704,47</div> <div>9 670,58</div>   |
| 15 | CE07A | Inelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru inelitorile acoperisurilor (tip metalocerepita)                                                                             | m2  | 783,90 | <div>217,56</div> <div>56,43</div>      | <div>170 548,80</div> <div>44 231,95</div> |
| 16 | CL17B | Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada.                                                                                                                        | kg  | 116,60 | <div>29,22</div> <div>10,88</div>       | <div>3 406,92</div> <div>1 268,43</div>    |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4  | 5      | 6               | 7                      |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-----------------|------------------------|
| 17 | CE19B   | Jgheaburi semirotonde, cu D=15 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m | m  | 118,70 | 129,92<br>42,27 | 15 421,23<br>5 017,03  |
| 18 | CE21B   | Burlane rotunde, cu D=12,3 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m                         | m  | 182,00 | 98,43<br>51,97  | 17 913,51<br>9 459,36  |
| 19 | RpCH31A | Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie                            | m2 | 402,00 | 39,15<br>37,01  | 15 738,18<br>14 877,82 |
| 20 | TsI50G  | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km - deseuri constructii                                                                                                                                                                                                         | t  | 16,00  | 64,50<br>0,00   | 1 032,00<br>0,00       |

|  |  |                                          |          |                   |
|--|--|------------------------------------------|----------|-------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 505 721,27        |
|  |  | CASM                                     | 22,50 %  | 39 604,83         |
|  |  | Transportarea materialelor               | 3,00 %   | 9 781,77          |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 2,00 %   | 11 102,16         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 566 210,03        |
|  |  | Beneficiul                               | 2,00 %   | 11 324,20         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 577 534,23        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 115 506,85        |
|  |  |                                          |          | <b>693 041,07</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |          | <b>176 021,48</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

